

Samuel Larsson

Kommunstyrelsen

## Svar på motion från Karsten Inde (S) om stöd till politiska partier i Danderyd

### Ärende

Vid kommunfullmäktiges sammanträde den 23 september 2020 (§ 116) väckte Karsten Inde (S) en motion om stöd till politiska partier.

Motionären föreslår att samtliga kommunfullmäktiges partier ska beviljas ekonomiskt stöd för att anställa en politisk sekreterare med en arbetstid om minst 50 procent. Han framför att det nuvarande partistödet endast räcker till för grundläggande verksamhet såsom hyra av partiets lokal, informera allmänheten om partiet, enklare administration och att finnas tillgänglig via sociala media. Övriga uppgifter tillgodoses genom ideella krafter såsom att ta fram material till möten och underlag till motioner och interpellationer. Motionären anför att ett stöd för att tillsätta politiska sekreterare skulle bidra till att fördjupa demokratin i och med att det skulle ge de mindre partierna resurser att arbeta professionellt.

Kommunledningskontoret har utrett det politiska sekreteraruppdragets syfte och arbetsuppgifter samt de typiska arbetsuppgifter som normalt ankommer på politiska sekreterare i andra kommuner. Mot bakgrund därav bedömer kommunledningskontoret att uppdraget förefaller utgöra ett ändamålsenligt stöd för de partier som är representerade i Danderyds kommunfullmäktige. Då ärendet i grunden rör ekonomiskt stöd till förtroendeorganisationen bör kommunledningskontoret dock inte uttala sig om lämpligheten av ett införande. Ärendet lämnas därför utan ställningstagande.

### Kommunledningskontorets förslag till beslut

Kommunfullmäktige beslutar att motionen ska anses vara besvarad.

### Kommunledningskontorets utredning

Av kommunallagen följer att kommuner får anställa politiska sekreterare för att biträda de förtroendevalda i det politiska arbetet (4 kap 33 § KL). Vidare specificering av den politiska sekreterarens arbetsuppgifter är inte angivna i lagen.

Samuel Larsson

### Den politiske sekreterarens syfte och arbetsuppgifter

Uppdraget politisk sekreterare infördes 1983 till följd av att det politiska arbetet i kommunerna ansågs ha ökat i större omfattning vilket lett till ökade krav på de förtroendevalda. Behovet bedömdes inte kunna mötas genom att anlita heltidsengagerade förtroendevalda (prop 1982/83:132, s 7 f).

Vad gällde de typiska arbetsuppgifterna för politiska sekreterare angavs följande:

- Medverka vid politiska beredningar av ärenden inom kommunernas beslutande organ
- Biträde med information till partigruppen och partiorganen samt sådan medverka i övrigt som är ägnad att underlätta samspelet mellan de beslutande organen och partiorganen
- Biträde med att utarbeta förslag till motioner, interpellationer, frågor, yttranden, beslut och reservationer i de beslutande organen
- Övriga administrativa uppgifter, så kallade ”handsekreterarsysslor”, såsom att besvara brev och ta politiska kontakter
- Företräda de förtroendevalda i det partipolitiska arbetet

Det betonades särskilt att det skulle vara fråga om ett *politiskt* biträde åt de förtroendevalda. Den politiske sekreteraren skulle därför ansvara direkt inför den eller de förtroendevalda som de hade till uppgift att biträda (prop 1982/83:132, s 11).

I övrigt kan följande arbetsuppgifter normalt anses ankomma på politiska sekreterare i kommuner som infört uppdraget:

- Producera politiska texter, artiklar, pressmeddelanden, budskap, underlag, rapporter, talepunkter, information och innehåll för sociala medier
- Ansvara för medierelationer och kontakt med journalister
- Omvärldsbevakning
- Politisk analys- och medial opinionsbildning
- Arbeta med politikutveckling i samverkan med exempelvis andra oppositionspartier samt förenings- och näringsliv.

Vad uppdraget innebär kan skilja sig åt från fall till fall. Tyngdpunkten bestäms slutligen av förhållandena i den enskilda kommunen. Det kan också finnas skillnader mellan hur partigrupperna inom kommunen utnyttjar resursen (prop 2016/17:171, s 326).



Samuel Larsson

### **Kommuner som infört politiska sekreterare**

År 2019 hade omkring 50 kommuner i Sverige infört politiska sekreterare. I Stockholmsområdet kan exempelvis följande kommuner nämnas: Stockholm, Upplands Väsby, Upplands Bro, Lidingö, Sigtuna, Solna, Sollentuna, Huddinge, Nacka, Ekerö, Botkyrka, Nynäshamn och Österåker.

### **Grundläggande förutsättningar för beredning och beslutsfattande i ärenden gällande politiska sekreterare**

Sedan 2014 betraktas stöd för politiska sekreterare inte längre som ett partistöd. Detta eftersom partistödet är ämnat att stödja partierna i den utåtriktade verksamheten medan politiska sekreterare framförallt utgör ett stöd till den kommunala förtroendeorganisationen (prop 2013/14:5, s. 75).

Enligt kommunallagen ska fullmäktige besluta i ärenden av principiell beskaffenhet eller annars av större vikt för kommunen; ett sådant fall är grunderna för ekonomiska förmåner till förtroendevalda (5 kap 1 § mom 6 KL). Att införa stöd till partierna i form av politiska sekreterare förutsätter således beslut av fullmäktige.

Eftersom det vidare rör sig om ett stöd till förtroendevalda bör förslag rörande grundläggande förutsättningar för uppdraget och ersättningsnivåer tas fram via initiativ på politisk nivå. Under våren 2020 har frågan behandlats i förhandlingar mellan fullmäktiges partier. Någon överenskommelse om att införa politiska sekreterare föreligger i dagsläget inte.

### **Kommunledningskontorets yttrande**

Kommunledningskontoret har utrett det politiska sekreteraruppdragets syfte och arbetsuppgifter samt de typiska arbetsuppgifter som normalt ankommer på politiska sekreterare i andra kommuner. Mot bakgrund därav bedömer kommunledningskontoret att uppdraget förefaller utgöra ett ändamålsenligt stöd för de partier som är representerade i Danderyds kommunfullmäktige. Då ärendet i grunden rör ekonomiskt stöd till förtroendeorganisationen bör kommunledningskontoret dock inte uttala sig om lämpligheten av ett införande. Ärendet lämnas därför utan vidare ställningstagande.

### **Ekonomiska konsekvenser**

Ärendet utgör ett utredningsuppdrag och får inga ekonomiska konsekvenser.

Johan Lindberg  
Tf kommundirektör

Johan Nordenmark  
Tf administrativ direktör



Samuel Larsson

Handlingar i ärendet

1. Tjänsteutlåtande, Motion från Karsten Inde (S) om stöd till politiska partier i Danderyd
2. Motionen